— 1 —

浙江省妇女研究会
浙江省妇女联合会

浙妇研〔2023〕 3 号

关于公布 2023年妇女/性别研究

立项课题的通知

各市妇联，省妇女研究会各团体会员，各有关单位：

根据《浙江省妇联 浙江省妇女研究会关于开展2023年课题申报

工作的通知》（浙妇研〔2023〕2号）要求，经自主申报、研究会初

审和专家评审，共有60项课题列为2023年省妇联、省妇女研究会课题。

现将立项课题名单予以公布，并将有关事项通知如下：

一、课题立项

根据《浙江省省级预算单位课题研究经费预算管理办法的

通知》精神，2023年立项课题为自筹经费课题。课题负责人需

遵守《浙江省妇女研究课题管理办法》的相关规定，课题承担单位

需加强管理，为课题研究提供必要的支持，督促课题负责人按时高

质量完成研究任务。

二、课题结题

文件

— 2 —

结题成果应以申报书承诺的预期成果形式为准。课题完

成后，课题负责人需及时与省妇联、省妇女研究会联系，并按照课

题结题的有关要求，办理结题手续。

联 系 人：王 倩

联系电话：0571—88929670

E-mail：904100846@qq.com

地 址：杭州市西湖区翠柏路10 号

邮 编：310012

联 系 人：吴伟刚

联系电话：0571—81050558

E-mail：1153625982 @qq.com

地 址：杭州市拱墅区密渡桥路51-1号省行政中心二号

院省妇联

邮 编：310025

附件：2023年妇女/性别研究立项课题名单

浙江省妇女联合会 浙江省妇女研究会

2023年11月17日

— 3 —

附件

2023年妇女/性别研究立项课题名单

课题编号 课题名称 负责人 申报单位

202301 浙江省妇联组织高质量发展助力共同富裕路径研究 陈之涵 温州商学院

202302 女性主义视阈下妇女权益公益诉讼原告体系化研究 陈 超 绍兴文理学院

202303 数字技术赋能性别平等与女性发展研究 韩 青 浙江中医药大学

202304 习近平总书记关于妇女和家庭发展重要论述研究 周 翔 浙江红船干部学院

202305 新修订《妇女权益保障法》反性骚扰条款的解释与适用研究 张夏子 浙大城市学院

202306 习近平家国情怀重要论述融入当代大学生家国情怀培育路径研究 姚 硕 浙江经济职业技术学院

202307
共同富裕背景下基于 USEM 模型的浙江省农村妇女就业能力提升

路径研究

龚紫娟 义乌工商职业技术学院

202308 数字技术赋能县域女性多维减贫与自我发展的对策研究 陶峥嵘 临平区妇女研究会

202309
家校协同育人背景下社区支持指标体系的构建研究——以幼儿家

庭为工作对象

陈敏红 嘉兴市妇联

202310 数字包容推动女性返乡入乡创业就业共富发展与成效转化研究 席佳颖 浙江经济职业技术学院

— 4 —

202311 从理论到实践：家校协同共促儿童青少年心理健康发展的探索 徐 烨 浙江金融职业技术学院

202312 数字经济背景下妇女参与新就业形态的影响因素研究 戴道珊 浙江经济职业技术学院

202313 习近平关于注重家庭家教家风建设论述妇女专题研究 杜旺旺 浙江广厦建设职业技术大学

202314
新修订《妇女权益保障法》离婚诉讼中夫妻共同财产申报义务实

施情况研究

刘宇娇 浙江理工大学

202315 习近平关于注重家庭家教家风建设论述的哲学基础研究 张云霞 浙江省团校

202316
农村妇女宅基地权益保障研究：以新《妇女权益保障法》的适用

为中心展开

董新辉 绍兴文理学院

202317 数字时代下女性骑手的性别书写与劳动策略研究 方雪媛 浙江广厦建设职业技术大学

202318 数字化赋能对性别平等与妇女发展的影响及对策研究 周 爽 中国计量大学

202319 数字化赋能助力女性返乡创业智能云互助模式与发展对策研究 纪 琳 浙江经济职业技术学院

202320 媒介化社会青年女性婚育观的影响机制与对策研究 孙梦如 浙江大学

202321 人口均衡发展视域下浙江育龄人口生育意愿与支持政策研究 陈业秀 杭州科技职业技术学院

202322
基于共同富裕需求的浙江省农村妇女体育公共服务满意度及提升

策略研究

宋 莹 浙江金融职业学院

202323 数字经济创新提质“一号发展工程”背景下高校、政府、企业联 谢拙政 义乌工商职业技术学院

— 5 —

动耦合的农村妇女电商直播技能培训工作模式创新研究——基于

“三螺旋”理论的视角

202324 亲子关系与儿童发展：家庭婚育文化创新实践的关键因素研究 黄维锋 杭州电子科技大学

202325 高质量发展背景下系统化社区家庭教育指导服务体系构建 韩 静 浙江开放大学

202326 人口老龄化背景下慈孝文化融入家庭家教家风建设的实践探究 刘静静 宁波卫生职业技术学院

202327 浙江城乡儿童数字素养教育现状及均等化对策研究 张 曼 浙江中医药大学

202328 家训家风驱动精神共富的浙江经验与范式研究 熊 蕾 杭州科技职业技术学院

202329
新型母职视角下新生代妈妈休闲偏好、满意度及制约因素关联研

究

张闻羽 浙江师范大学

202330 生育政策调整下新型家庭婚育文化的舆情效应机制研究 谢文武 浙大城市学院

202331 家校社协同视域下的女大学生婚育观教育现状与对策 卢程佳 浙江师范大学

202332 妇女参与数字经济创新提质“一号发展工程”的实践研究 朱 强 湖州师范学院

202333 基于人工智能方法的家庭家教家风故事叙事结构建设研究 郭慧超 浙江商业职业技术学院

202334 新型家庭婚育策略视域下“两头婚”婚姻安排及现实困境研究 朱晨斓 中共海宁市委党校

202335 浙江省社区家庭教育指导服务体系构建研究 吴思孝 浙江开放大学

— 6 —

202336 人口均衡发展背景下女大学生婚育观现状及教育对策研究 胡乃岩 浙江工商大学

202337 高学历女性婚恋困境分析及对策研究 卢飞霞 浙江大学

202338 全球化视域下妇女赋能“地瓜经济”枝繁叶茂的机制与路径研究 刘楷歌 义乌工商职业技术学院

202339
数字化技术在浙江城乡妇女儿童服务均等化中的应用与创新路径

研究

唐 婧 浙江经济职业技术学院

202340 人口均衡发展背景下女大学生婚育观现状及对策研究 张书菲 浙江广厦建设职业技术大学

202341 有机更新下浙江省儿童友好型城市交通空间优化研究 李 由 台州学院

202342
贸易开放对“一带一路”沿线发展中国家女性经济包容性的影响

研究

王婕佳 浙江经济职业技术学院

202343 浙江省家事审判改革背景下友好型离婚诉讼法律机制实证研究 姚 桐 浙江理工大学

202344
促进高职院校少数民族女大学生心理融合的体制机制研究——基

于妇女友好视角

陈 洋 义乌工商职业技术学院

202345 浙江省促进女大学生高质量充分就业的区域政策支持体系研究 张英杰 台州学院

202346
高质量发展背景下女性就业收入对其创业行为的影响机理——基

于女大学生群体的实证研究

刘清泉 嘉兴学院

202347
高质量发展背景下浙江省高校女大学生就业质量评价及提升路径

研究

叶 晶 嘉兴学院

— 7 —

202348 特质激活理论视角下女大学生高质量就业提升策略研究 姚丽霞 浙江工商大学

202349 面向妇幼友好的基层医疗卫生机构功能提升及空间优化研究 刘 艺 浙大城市学院

202350 女大学生择业困境、就业质量及优化对策研究 徐宁宁 台州学院

202351
新时代女研究生就业价值观培育及对策研究——以省内某高校为

例

阮梦君 浙江师范大学

202352 对外传播视角下中国妇女形象构建的实证研究 彭 丽 浙江经济职业技术学院

202353 育儿友好型社会视域下农村托育服务人才 ADDIE 培训体系研究 尹芳芳 义乌工商职业技术学院

202354 乡村振兴战略视域下女大学生返乡创业现状及对策研究 章佳萍 浙江工业大学之江学院

202355
高质量发展背景下女大学生就业现状及对策研究——基于大数据

画像关键技术研究

李 甫 杭州电子科技大学

202356 高质量发展背景下女大学生就业现状及对策研究 黄伟伦 温州商学院

202357 高质量发展背景下女大学生数字创业现状及能力培养机制研究 包晶冰 浙江广厦建设职业技术大学

202358 高质量发展背景下山区 26 县女大学生就业现状及对策研究 沈 红 浙江师范大学

202359 个体资源禀赋与高职女大学生“慢就业”问题研究 吴宇方 衢州职业技术学院

202360
乡村振兴背景下农村妇女创业问题研究—以温州开放大学“共富

实践基地”为样本

陈春勉 温州开放大学